
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 1

Objeto: Aquisição estimada de 100 (cem) caixas com 48 
(quarenta e oito) copos de água mineral de 200 (duzentos) ml, 
de acordo com com as condições e especificações do Edital do 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2011.
Valor Total: 1.080,00
Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 02/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9137241000 Fax: 
9137244949 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240142

PORTARIA Nº 129 DE 01 DE MAIO DE 2011
A Secretaria de Estado de Comunicação em exercício, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. Nº 194857/ 2011/ 
SECOM.
RESOLVE:Conceder aos servidores abaixo relacionados, diárias 
a Santarém para participar do evento do Governo do Estado no 
município e diárias a São Paulo para participar do evento Terruá 
Pará, que vai acontecer no Auditório Ibirapuera em São Paulo 
nos dias 24 e 25/06, conforme especificado abaixo:

P e d r o 
C a r v a l h o 
Hiraoka

M a t . 
57234700

Santarém 17 a 
21/06

4 ( q u a t r o ) 
diárias

São Paulo 22 a 
26/06

4 ½ (quatro e 
meia) diárias

R o d r i g o 
Moreira Dias 
Brabo

M a t . 
57234820

Santarém 17 a 
25/06

8 ½ (oito e 
meia) diárias

Bruno Lima 
Genú

M a t . 
57234873

Santarém 18 a 
25/06

7 ½ (oito e 
meia) diárias

S u e l e n 
C r i s t i n a 
Teixeira Geber

M a t . 
57234715

Santarém 17 a 
21/06

4 ( q u a t r o ) 
diárias

São Paulo 22 a 
26/06

4 ½ (quatro e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Simone Arrifano Romero
Secretaria de Estado de Comunicação - Em Exercício

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239738

CONVITE n.º 001/2011/IOE
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório Modalidade Convite n.º 001/2011/
IOE, que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia 
para execução de reforma, com fornecimento de materiais 
e serviços, para a sede da IOE, atendidas as especificações 
exigidas no instrumento editalício, o qual proclamou como 
vencedora a empresa OTV CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 43, inciso VI, 
da Lei n.º 8.666/93.
Belém (PA), 25 de maio de 2011.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239828

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2011/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de papel offset, conforme especificações 
e quantitativos constantes no edital e seus anexos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa AMAZON PAPEL LTDA 
– EPP, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 02 de junho de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239850

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Aquisição de material gráfico, na forma descrita e 

especificada no Anexo IV - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/06/2011 na IOE, no horário de 
08:00 as 14:00h.
Observação: A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRICIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2011
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239837

Ato: Port. n.º 135
Numero da Dispensa: 10/2011
Data: 02/06/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 240028

Contrato: 16-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços contínuos de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, no prédio da IOE.
Valor Total: 65.880,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA-EPP
Endereço: Rod Mário Covas, S/N
CEP. 66650-000 - Belém/PAEmail: conectacmercio@yahoo.com.
br
Telefone: 9132356591 Fax: 9132356591 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240046

PORTARIA: N° 281/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE MACEDO Técnica em 
Comunicação Social84005613    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339030              150,00
24722119727970000    0101000000          339033              200,00
24722119727970000    0101000000          339039              50,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239742

PORTARIA: N° 305/2011
OBJETIVO: FAZER PRODUÇÃO DO TERRUÁ PARÁ.

Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0666 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
70045832/ASSIS TADEU SILVA FIGUEIREDO (Coordenador 
de Núcleo) / 10.5 diárias (Completa) / de 18/06/2011 a 
28/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239722

PORTARIA: N° 304/2011
Objetivo: Fazer produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0663 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541971952/ANDRESSA MARTORANO PRIANTE (Assistente 
de Marketing) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
27/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239757

PORTARIA: N° 306/2011
Objetivo: Fazer produção do Terruá Pará
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0665 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/RAFAEL CERVEIRA COELHO DE SOUZA (Colaborador) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239899

Ato: Protaria n° 285/2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOHNNATAS JEFERSON RODRIGUES FERREIRA 
(Assistente II)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240009

PORTARIA: N° 312/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II            
541972783   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239990

PORTARIA: N° 301/2011
Objetivo: Fazerem produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0664 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
572262792/ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA (Assistente I) / 5.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 26/06/2011
306601/FERNANDO ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA 
(Técnico de Áudio) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
26/06/2011
/LUCIANA FREIRE SOEIRO (Colaboradora) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 26/06/2011
/SILVANA ROSE GAMA DE CASTRO (Colaboradora) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240104

PORTARIA: N°311/2011
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Proc. 0657 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062001/AMIRALDO DA SILVA RAMOS (Técnico de 
Manutenção) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 
06/06/2011
538216511/ANTONIO PAULO DOS REIS MORAES (Locutor 
Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2011 a 
06/06/2011
571753312/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Produtor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240076

PORTARIA: N° 278/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRESSA MARTORANO PRIANTE            Assistente Cultural      
541971952   
Recurso(s):


